
 
 
Lehrlinge und  Ausbildungsbetriebe in Niederösterreich        

 
 In Niederösterreich werden derzeit 19.970 Lehrlinge ausge- 

bildet. Damit ist die Anzahl der Lehrlinge gegenüber dem 
Vorjahr um 188 oder 1,0 Prozent gestiegen.  

 
 Die Zahl der männlichen Lehrlinge beträgt 14.496, das sind 

um 174 oder 1,2 Prozent mehr als im Vorjahr. Die Zahl der 
weiblichen Lehrlinge beträgt 5.474, das sind um 14 oder 
 0,3 Prozent mehr als im Vorjahr. 

 
 In NÖ bilden 7.185 Ausbildungsbetriebe nach Standorten 

(Hauptbetrieb und Filialen) Lehrlinge aus. Die Zahl der 
Ausbildungsbetriebe nach Hauptbetrieben beträgt 5.849.  

 
 
 
 
 
 
Bezirksstatistik 2008                            
 

Bezirke 1. Lehrjahr 2. Lehrjahr 3. Lehrjahr 4. Lehrjahr 1. - 4. Lehrjahr  

  männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt  Lehrbetriebe 

Amstetten 474 195 669 466 199 665 465 202 667 266 28 294 1.671 624 2.295  648 

Baden 297 141 438 318 156 474 289 146 435 128 12 140 1.032 455 1.487  480 

Bruck/Leitha 57 30 87 71 25 96 58 19 77 22 5 27 208 79 287  128 

Gänserndorf 163 49 212 143 44 187 156 42 198 76 1 77 538 136 674  255 

Gmünd 112 32 144 108 52 160 124 36 160 49 12 61 393 132 525  151 

Hollabrunn 73 42 115 86 29 115 69 30 99 39 4 43 267 105 372  158 

Horn 124 32 156 120 29 149 87 40 127 35 3 38 366 104 470  151 

Korneuburg 199 63 262 191 59 250 153 51 204 68 3 71 611 176 787  246 

Krems 199 106 305 199 118 317 193 113 306 69 18 87 660 355 1.015  352 

Lilienfeld 93 24 117 87 22 109 103 26 129 29 4 33 312 76 388  130 

Melk 247 92 339 259 95 354 235 79 314 126 12 138 867 278 1.145  380 

Mistelbach 131 56 187 139 47 186 153 38 191 61 4 65 484 145 629  254 

Mödling 319 147 466 314 167 481 280 165 445 119 6 125 1.032 485 1.517  454 

Neunkirchen 225 84 309 251 87 338 236 68 304 99 19 118 811 258 1.069  359 

St. Pölten 432 204 636 488 238 726 457 232 689 207 20 227 1.584 694 2.278  682 

Scheibbs 133 77 210 123 63 186 147 64 211 68 15 83 471 219 690  220 

Tulln 141 46 187 138 66 204 135 55 190 71 3 74 485 170 655  256 

Waidhofen/Thaya 95 19 114 99 33 132 103 30 133 49 4 53 346 86 432  123 

Wr. Neustadt 299 142 441 336 137 473 296 128 424 137 12 149 1.068 419 1.487  499 

Wien-Umgebung 244 97 341 258 108 366 210 98 308 93 9 102 805 312 1.117  354 

Zwettl 135 63 198 154 45 199 139 52 191 57 6 63 485 166 651  205 

Gesamt 4.192 1.741 5.933 4.348 1.819 6.167 4.088 1.714 5.802 1.868 200 2.068 14.496 5.474 19.970  6.485 

 
 
Spartenstatistik 2008                       
 
Sparten 1. Lehrjahr 2. Lehrjahr 3. Lehrjahr 4. Lehrjahr 1. - 4. Lehrjahr Lehrbetriebe 

 männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich gesamt   

Gewerbe und Handwerk 2.492 500 2.992 2.650 518 3.168 2.540 497 3.037 1.206 59 1.265 8.888 1.574 10.462  3.712 

Industrie 713 76 789 704 88 792 606 65 671 430 16 446 2.453 245 2.698  280 

Handel 340 620 960 327 705 1.032 317 625 942 5 7 12 989 1.957 2.946  848 

Bank und Versicherung 18 10 28 11 10 21 14 14 28      43 34 77  21 

Transport und Verkehr 53 22 75 50 25 75 52 15 67 18   18 173 62 235  60 
Tourismus und  
Freizeitwirtschaft 303 323 626 313 279 592 282 300 582 118 102 220 1.016 1.004 2.020  729 
Information und 
Consulting 50 36 86 61 36 97 56 45 101 35 8 43 202 125 327  190 

Nichtkammermitglieder 107 118 225 117 127 244 120 111 231 32 6 38 376 362 738  247 

§§ 29 und 30 116 36 152 115 31 146 101 42 143 24 2 26 356 111 467  10 

Gesamt 4.192 1.741 5.933 4.348 1.819 6.167 4.088 1.714 5.802 1.868 200 2.068 14.496 5.474 19.970  6.097 

 

Die „Top Ten“

1. Einzelhandel 
2. Kraftfahrzeugtechnik 
3. Gastronomiefachmann/-frau 
4. Elektroinstallationstechnik 
5. Friseur/in und Perücken- 

macher/in (Stylist/in 
6. Tischlerei 
7. Koch/Köchin 
8. Maschinenbautechnik 
9. Maurer/in 
10. Sanitär- und Klimatechniker/in 

 - Gas- und Wasserinstallation 
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Meister-, Befähigungs- und Unternehmerprüfungen 2008 
 
 
        Modul 1/ UP Modul 2 Modul 3 
   Kandidaten angetreten Prüfungserfolg angetreten Prüfungserfolg angetreten Prüfungserfolg 
Meisterprüfungen 
Männlich 923 308 83,44% 337 85,46% 278 80,22%
Weiblich 327 107 85,98% 107 87,85% 113 83,19%

Gesamt 1.250 415 84,10% 444 86,04% 391 81,07%
Befähigungsprüfungen 
Männlich 1.419 595 69,08% 625 61,12% 199 65,83%
Weiblich 490 202 77,72% 230 73,04% 58 68,97%

Gesamt 1.909 797 71,27% 855 64,33% 257 66,54%
Unternehmerprüfungen 
Männlich 204 204 84,31%     
Weiblich 75 75 87,99%     

Gesamt 279 279 85,30%      
 
 
 
 
 
 
 
Lehrabschlussprüfungen 2008 
 
 

Lehrabschlussprüfung  
Anzahl der 
Prüfungs- 
kandidatInnen 

 
bestanden 

in 
Prozent 

davon mit 
Auszeich- 
nung best. 

 in 
 Prozent 

davon mit 
gutem Erfolg 
bestanden 

in 
Prozent 

nicht 
bestanden

in 
Prozent 

Normale Lehrabschlussprüfung 6.161  5.112  83,0 % 581  11,4 % 1.086  21,2 % 1.049  17,0 % 

gem. § 8 b 2 BAG 15  15  100,0 % - - - - - -   

gem. § 23 (2a) BAG 347  295  85,0 % 38  12,9 % 58  19,7 % 52  15,0 % 

gem. § 23, Abs. 5 lit. a + b BAG 1.068  802  75,1 % 72  9,0 % 168  20,9 % 266  24,9 % 

gem. § 23, Abs. 9 BAG 37  35  94,6 % 1  2,9 % 9 25,7 % 2 5,4 % 

gem.§ 27 BAG 229  207  90,4 % 28  13,5 % 88  42,5 % 22  9,6 % 

gem. § 27 a BAG 3  2  66,7 % 1  50,0 % -  -  1  33,3 % 

aufgrund einer Ausbildung gem. § 29 BAG    47  28  59,6 % 1  3,6 % 3  10,7 % 19  40,4 % 

in verwandten Lehrberufen 3  3  100,0 % -  -  -  -  -   -   

Endsumme 7.910  6.499   82,2 % 722  11,1 % 1.412   21,7 % 1.411   17,8 % 
 

 

 


